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Autor: Vereador MIGUEL MOREIRA DA SILVA — PSB (Presidente da Cimara)

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, apds cumprimento das formalidades
regimentais e deliberacdo do Plenario, seja encaminhado expediente a
Secretaria de Turismo, solicitando seu comparecimento nesta Casa de Leis, no
dia 22 de outubro, préoximo vindouro, para prestar informagdes nos termos do
Requerimento n.? 066, de 18 de maio de 2018, esclarecendo questionamentos
sobre documentos comprobatdrios das despesas financeiras com o evento
Motorcycle, copia de contratos de shows e outros.

Justifica nosso pedido, no fato de que o oficio 059/SMT/2017, de
22/05/18, nao atendeu plenamente nossas argui¢des e nao nos deu suporte
para prestar esclarecimento a sociedade.

Sala das Sessoes da Camara Munic 1al de Barra do Gargas-MT.,
15 de outubro de 2018.
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Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Oficio n. CF % SMI2018 Barra do Gargas-MT. 22 de maio de 2018.
."\(' /'/\“\39
Excelentissimo Senhor r 3N
Miguel Moreira da Silva \/9 5
Presidente da Camara Municipal % L} Oy
‘NS e 2

Referéncia: resposta a indicagio n° 066/2018 e \\) i
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Senhor Presidente. l

I'm resposta a indicagdo supracitada de autoria do Vereador Miguel Moreira da
Silva. informamos que a origem dos recursos alcangados até o momento para realizar 0 evento
Motoreyele este ano ¢ advinda do Ministério do Turismo. Mario e Thizzil. a Banda Ira e a Banda
Camisa de Venus. tem recurso destinado de RS 177.000.00 (cento ¢ setenta e sete mil reais). como
consta no portal da transparéneid Ou mesmo no email que provavelmente eles devem ter enviado
para a (dmara conforme 08 procedimentos de praxe.

Ressaltamos que o evento Motorcycle ndo tem subvengdo ou ajuda financeira do
Poder Pablico Municipal. porém assim como em edigdes anteriores sempre apresentamos bandas
locais ¢ regionais. inclusive na edi¢do deste ano o evento contara com o show da Dupla Mario ¢
l'izzhil com destaque.

Esclarecemos que o evento ndo tem cuslo fixo. ele é formatado de acordo com as
possibilidades. apotos € patrocinios captados. Além disso. ainda estamos buscando parceriag junto
A iniciativa privada ¢ apoios junto 4o Governo do Estado de Mato Grosso. Conselho Municipal de
Turismo ou Fundo Municipal de Turismo.

Sem mais para 0 momento. nos colocamos & disposigdo de Vossa Exceléncia para

quaisquer Outros esclarccimentos.

Atenciosamente. . -
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Monica Ferreira Porto
Secretaria Municipal de Turismo
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“Autor: V crudor MIGUEL MORE IRA DA SILVA - PSB \E’ruidente da C amagﬂ

e
Senhor Presidente:
Regqueiro @ Mesa, apoOs cumprimento das formalidades
regimentais ¢ deliberagao do Plenario, seja encaminhado expediente a
Secretaria de T'urismo, solicitamos os seguintes esclarecimentos:
- Qual o valor que se gasta com o evento Motorcycle?
- Qual a origem dos recursos?
- Quanto esta sendo pago para as bandas Nacionais?
. A Lei 1 3.44Y esta sendo cumprida? £ em case positivo quais os artistas
locais irdo participar do evento?
Sala das Sessdes da Camara Munid Q};l de Barra do Gargas-MT.,
£ 18 de maio de 2015 ‘

(663 3401-2484 7 3401-2395/ 34012358 / 0800 647 6311
barradogarcas.ntleg.br - fh.com/ fcamaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gareas M. CEP: 78600-000
comarabe o emailonm imprensa@barradogarcas.mtdeg.bi ouvidoria barradogarcas.ntleg.br
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

LEIN® <44GC  DE 0§ DE 1ot DE2013.
Projeto de Lei n® 041/2013, de autoria dos Vereadores Geralmino Alves R. Neto - PSD e Valdei
Leite Guimaraes - PSB.

“Estabelece normas quanto a realizagdo de
eventos festivos e da outras providéncias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE

- MATO GROSSO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sandona a seguinte
Lei:

Art. 19 - Fica estabelecido que, em todos os eventos festivos e artisticos
realizados na cidade de Barra do Gargas, havendo subvengao ou ajuda financeira do

Poder Piblico Municipal, ¢ assegurada a participagio de artistas, cantores, musicos e
bandas locais, no cronograma de shows.

Art. 2¢ - A Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de
Cultura estd autorizada a tomar todas as providéncias necessarias, para o fiel
cumprimento desta Lei, podendo advertir e até penalizar legalmente 0s organizadores

de eventos dessa natureza que, eventualmente, nio cumprirem o estabelecido na
presente lei. :

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 4° - Revogam-se as disposi¢oes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

N -
' f/\\&\\\ \
ROBERTO ANGELO DB FARIAS
Prefeito Municipal




+ 02/07/29'8 SEI/MTUR - 0258383 - Oficio

MINISTERIO DO TURISMO

COORDENACAO-GERAL DE CONVENIOS
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, Sala 217 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2023-7700 - www.turismo.gov.br

Oficio n2 2271/2018/CGCV/DIRAD/GSE

A Sua Exceléncia o(a) Senhor(a) Presidente(a)
Camara Municipal de Barra do Gargas/MT
Endereco: Rua Mato Grosso, 617, Centro

~ CEP: 78600-000 - Barra do Gargas/MT

Assunto: Repasse do Convénio MTur n° 868905/2018

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 72031.007386/2018-61.

Senhor(a) Presidente,

1. Comunicamos o repasse da parcela tnica, no valor de RS 168.798,05 (cento e sessenta e

“* oito mil, setecentos e noventa e oito reais e cinco centavos), em 27/06/2018, referente ao Convénio
supracitado, celebrado com o Ministério do Turismo em 17/05/2018, com vigéncia até 03/07/2018, que
tem por objeto "XXI MOTORCYCLE DO ARAGUAIA - 0 ROCK DO CERRADO".

2. Informamos que as despesas deverao ser executadas em estrita observancia as cldusulas
avencadas no Termo de Convénio e a legislagdo vigente atinente a matéria, ficando o convenente sujeito
a prestar contas da boa e regular aplicacdo dos recursos recebidos, da contrapartida apontada e dos
rendimentos das aplica¢des financeiras, quando houver, no prazo maximo de sessenta dias contados do
término da vigéncia do Convénio, em conformidade com o disposto nos artigos 59 a 64 da Portaria
Interministerial n2 424/2016.

3, Os documentos referentes a prestacdo de contas deverao ser inseridos para analise no
portal de Convénios (SICONV), conforme orientagdes disponibilizadas naquele portal e/ou no Portal do
Ministério do Turismo: www.turismo.gov.br, bem como orientagdes especificas determinadas por este
Ministério no processo de acompanhamento e analise da execucio fisica e financeira do convénio.

4, Os recursos deverdo ser geridos, conférme disposicdes da Portaria Interministerial n2
424/2016, especialmente em relagdo aos artigos 38 a 42 e 49 3 53.

5. Dividas e esclarecimentos poderdo ser enviados ao endereco
eletrdnico: convenios@turismo.gov.br.

hﬂps:/Isei.turismo.gov.brlsei/controlador.php’?acao=documenlo_imprimir_web&ao_origem=arvore_visualizar&id_documento=290563&infra_sis... 112



02/07/2018 SEVMTUR - 0258383 - Oficio

Atenciosamente,

Gestor Financeiro

o
’ seu & Documento assinado eletronicamente por Soemes Castilho da Silva, Gestor Financeiro - Substituto

assinatura MTur | (a), em 02/07/2018, as 11:00, conforme horario oficial de Brasflia.
eletronica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo ne 72031.007386/2018-61 SEI n2 0258383

https:l/sei.turlsmo.gov.brlseilcontrolador.php?acao=dowmento_imprimir_web&aao_origem=arvore_vlsualizar&ld_dowmento=290563&infm sis... 212



Estado de Mato Grosso N‘ poeh
Camara Cimara Municipal de Barra do Gargas %ﬁ%_ns
Municipal » Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva >
[ BARRA DO GARCAS ] SECRETARIA D5 ADMINISTRAGAO barradogarcas.mt.leg.br
Of. n. © 514/2018. Barra do Gargas-MT., em 05/06/2018.

Senhor(a) Secretario(a):

Com os sinceros cumprimentos a V. Exa,
encaminhamos cdpia dos REQUERIMENTO abaixo relacionada, matéria essa aprovada na
Sessio Ordinaria, realizada por esta Casa de Leis, no dia de ontem, como segue:

- Requerimento n. ® 076/18, de autoria do Vereador Dr. Cleber Fabiano Ferreira - DEM.

Ao ensejo, manifestamos nossos protestos
de elevada consideragdo e apreco.

W@ﬁ

Atenciosamente,

N (Miguel
-’ Vereador-PS
Presidente da C&mara Municipal

Exm?@. Sra. RECEBEMOS
MONICA PORTO Em0G (06 148

0L
Secretaria Municipal de Turismo

yph
NESTA

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas —- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com /imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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{1 Projeto de Decreto do

1 Projeto de Resolugdo

N°. 076/2018

Autor: Vereador Dr. CLEBER FABIANO FERREIRA - DEM

Senhor Presidente:

Requeiro & Mesa, ap6s cumprimento das formalidades
regimentais e deliberagio do Plendrio, seja encaminhado expediente a
Secretaria de Turismo, solicitando as seguintes informagdes:

- Copia do Convénio de liberacdo de recurso do evento
Motorcycle, seja ele oriundo do Governo Federal ou Estadual.
- Copia do contrato do servigo de som e palco utilizado no

evento Motorcycle.

- Copia do contrato feito com as bandas que se

a prescntaram no evento.

Sala das Sessoes da Cimara Municipal de Barra do Gargas-

MT., em 04 de junho de 2018\

[
Dr. CLEBER\ABI‘ANO FERREIRA

Preidenti du Comissio de Constitugio, Justiga ¢ R

A

Vereador-DEM

edagin

Aprovado por Unanimidacc
de vereadores presm‘v‘c s

em Sessao Odinéria do
dial ¥l c'é/,l(

P el

s »
‘% i ;/tf’

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 647 6811

barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Marto Grosso, N© 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabow gmaibcom / imprensa‘@barradogarcas.mt.leg.br/ ouvidoriai@barradogarcas.mt.leg.br




MiNISTERIO DO TURISMO
COORDENACAO-GERAL DE CONVENIOS

Esplanada dos Ministérios, Bloco U, Sala 217 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70065-900

Telefone: (61) 2023-7700 - www.turismo.gov.br

Oficio ne 2271/2018/CGCV/DIRAD/GSE

A Sua Exceléncia o(a) Senhor(a) Presidente(a)

Camara Municipal de Barra do Gargas/MT

<o

Enderego: Rua Mato Grosso, 617, Centro

CEP: 78600-000 — Barra do Gargas/MT

Assuntor'Repasse do Convénio MTur n° 868905/2018

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 72031.007386/2018-61.

Senhor(a) Presidente,

-l

1. Comunicamos o repasse da parcela Gnica, no valor de RS 168.798,05 (cento e sessenta e
oito mil, setecentos e noventa e oito reais e cinco centavos), em 27/06/2018, referente ao Convénio
supracitado, celebrado com o Ministério do Turismo em 17/05/2018, com vigéncia até 03/07/2018, que

tem por objeto "XXI MOTORCYCLE DO ARAGUAIA - O ROCK DO CERRADO".

2. informamos que as despesas deverdo ser executadas em estrita observancia as clausulas
avencadas no Termo de Convénio e 3 legislacdo vigente atinente 3 matéria, ficando o convenente sujeito
a prestar contas da boa e regular aplicagdo dos recursos recebidos, da contrapartida apontada e dos
rendimentos das aplicagdes financeiras, quando houver, no prazo maximo de sessenta dias contados do
término da vigéncia do Convénio, em conformidade com o disposto nos artigos 59 a 64 da Portaria

Interministerial n® 424/2016.

3. Os documentos referentes a prestagdo de contas dever3o ser inseridos para andlise no
Portal de Convénios (SICONV), conforme orienta¢Bes disponibilizadas naquele portal e/ou no Portal do
Ministério do Turismo: www.turismo.gov.br, bem como orientagdes especificas determinadas por este

Ministério no processa de acompanhamento e analise da execugdo fisica e financeira do convénio.

4. Os recursos deverdo ser geridos, conforme disposicdes da Portaria interministerial n2

424/2016, especialmente em relacdo aos artigos 38a4le 49 3 53.

5. Davidas € esctarecimeantos poderao ser enviados ao endere¢o

eletrénico: convenios@turismo.gov.br.

nttos iiser turisma.gov.n e sinaniroladur :'Jhp’?amo=docurnema_}x:;;:rlan;r'_web&acao_origem=a:vcre‘visua:;zar&;d_

dosumento=750563&infra_sis...
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02/07/2018 ' DEVM L UIK = ULIBIOY = HILILD

»

Atenciosamente,

YN

Gestor Financeiro

sel! 5 Documento assinado eletronicamente por Soemes Castilho da Silva, Gestor Financeiro - Substituto

| assinatura MRur| (a), em 02/07/2018, 3s 11:00, conforme hordrio oficial de Brasflia.
eletronica

Referancia: Caso responda este Oficio, indicar expréssamente o Processo n2 72031.007386/2018-61° SEI n2 0258383
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hupsdlsai.lurismo.gov.brlseiloontmlador.php?aca_o=dowmeqto_lmpﬂmu_mb&am_oﬁqelﬁnmm_wsuéllzar&w_d@mﬂnwzz90563&lnﬁ'a_’si5.'.. 22



e,

P - F‘f’" LY B N":"“ 1 “,f::.l o ., 15;%’— e
P, . s ‘:'s:d\'lf» 'Gﬁ. _E h‘aux. TTRVR .‘«:\r N %: Camarag;
4 {amara v > sy e Cyurias : Semsrepresent :
f o Cdmars Municipal de Barva de¢ fxat & esenze ¥
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SECRETARIA DF ADMINISTRACAQ Lerradoganasmtiegn”

Barra do Gargas-MT., em 05/06/2018.

Of. n. °© 514/2018.

Senhor(a) Secretario(a):

Com os sinceros cumprimentos a V. Exa,

encaminhamos cdpia dos REQUERIMENTO abaixo relacionada, matéria essa aprovada n2

v

Sessdo Ordinaria, realizada por esta Casa de Leis, no dia de ontem, como segue:
- Requerimento n. ° 076/18, de autoria do Vereador Dr. Cleber Fabiano Ferreira - DEM.

Ao ensejo, manifestamos nossos protestos

de elevada consideragdo e aprego.

ﬂwﬂ{;é

Atenciosamente,

(Migue!
Vereador-PS
Presidente da Cémara Municipal

Exm?. Sra. RECEBEMOS

MONICA PORTO Em Qe (08 132
._7[‘2_»5‘:—@'—“3‘-""

Secretaria Municipal de Turismo \ Ok A3

NESTA )

(66) 3401-2484 / 3461-2395/ 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garcas - MT, CEP: 78600-08C
camarsbg@gmail.eom fmmprensa@barradogarcas.mileg.br/ ouvideria@barradogarcas.mileg.br

ow
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! Assinatpra do Funcionério A
Autor: Vereador Dr. CLEBER FABIANO FERREIRA - DEM

 Senhor Presidente:

Requeiro & Mesa, apds cumprimento das formalidades
regimentais e deliberagdo do Plenério, seja encaminhado expediente a
Secretdria de Turismo, solicitando as seguintes informagoes:

- Copia do Convénio de liberacao de recurso do evento
Motorcycle, seja ele oriundo do Governo Federal ou Estadual.

- Copia do contrato do servigo de som e palco utilizado no
evento Motorcycle.

- Cépia do contrato feito com as bandas que se
apresentaram no evento.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Barra do Gargas-

— : 4 \
MT., em 04 de junho de 2018.) . .
) N Aprovado por Unanimisass
:)\, de versgadores presgnics
' em Sess@o Odjnériz do
Dr. CLEBE {A‘B‘I%LII\IO FERREIRA i e o6 :
Vereador-DEM o
Peesidente da Comissdo de Constituigio, Justica ¢ Redacio -’}//{;J_I"I”{}(‘: =t

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401- 2338 / 0800 647 6811
by umgm cas.mileg.br — fb.com/camaramunicipatbarradogarcss
s Mt Grosso. N© 617, Centro, Barra do Garcas - MT, CEP: T8EHG-6GT
CuTeCArEDEEgIMaiLenin g reasaid .-.urado« szrcas.mteg b/ ouvidorial@barradogarais.




